

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Listopada.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1830.

N^o 321.

WSPOMNIENIA.

Zgon Jana Niedzwieckiego
Astronoma 1613.

Sławny rysownik *Orłowski*, Polak, mieszkający od lat 28 w *Petersburgu*, ukończył z marmuru Popiersie N. Cesarza i Króla *ALEXANDRA I*, za co otrzymał od Najjaśniejszego PANA 10,000 rub: ass:

Bank Polski. Podaie do wiadomości publicznej iż stosownie do Arty: 22 Posta: Króle: z d. 29 Stycz: 1828, tudzież do Posta: Król: z d. 2 Lutego i Listo: 3 r. b. utworzone pod dozorem Kommissji umorzenia długi krajowego, *Bilety Bankowe* 50 złotych w obieg puszczone zostają. Kassa wymiany w domu Bankowym na dole od ulicy Elektoralnej, wymieniać będzie takowe Bilety codziennie, wyjąwszy dni świąteczne, od godzi: 9 zrana do 2gej po południu, na monetę srebrną, bez żadnych potrąceń. Podobnież na żądanie zgłaszających się, bez żadnego wynagrodzenia też udzielać będzie Bilety Bankowe za monetę srebrną, lub Bilety kassowe.— *Warszawa* d. 26 Listo: 1830 r.— Radea Stanu Prezes *Ludwik Hrabia Jelski*.— Sek: *Jlly Hassmann*.

Rzeczywisty tajny Radea, Senator *Nowosilcow* wyjechał do *Litwy*.

Wczoraj, zawczasem dla Przyjaciół, a wcześniej jeszcze dla Rodziny, zgwał w pierwszych latach młzkiego żywota *Walenty Kopczyński* Sekretarz wydziału skarbowego w Kommissji Wdztwa Mazowieckiego. W powierzonym sobie zawodzie umiał połączyć trafnie, nie raz przytrodną powinność Urzędnika, z łagodnem Obywatela znamieniem; a wszędzie, okazał serce czułe, przywiązanie bezinteresowne, i przyjaźń bez osobistości. Ze łżą twych wielbicieli,

pozwoł szanowny cieniu niech i przyjaciel swoją połączy, i cichem wspomnieniem cnot twoich, odda cześć po śmierci którą miał za życia dla ciebie. Zwłoki Jego jutro z połu: przeniesione będą na miejsce wiecznego spoczynku. R. *JPanna Faleńska*, którą lubownicy muzyki tej wiosny słyszeli z powszechnem zadowoleniem, uzupełniając życzenia tychże lubowników, wkrótce da Koncert na Fortepjanie w Sali reductowej. Talent jej pomnaża się codziennie.

Stychać że wkrótce rozpoczętą będzie w sądach tutejszych sprawa między 2ma *Starozakonnymi* o ieden dukat, z którego przez zbieg rozmaitych okoliczności wynikły pretensje do summy 14,000 złotych!

Salon przy Kawiarni w pałacu daw: *Chodkiewiczowski*, co wieczór jest gościu napełniony.

Wczoraj liczni słuchacze po ukończeniu *Opery* w *podróży*, przywołali *JPannę Gładkowską* i *Wotków*; a w Teatrze Roz: przywołana *JPanna Żulińska*.

Walc grany onegdaj w *Resursie Kupieckiej*, skomponowany na Pjanoforte przez *Wysockiego*, wyszedł w składzie muzyki *Jgn: Klukowski*; cena zł. 1 gr. 15.

(*Arty: nade:*)— Dzięknią powszechnie za wsparcia, za okazaną grzeczność itp. ia przeciwnie ogłaszam podziękowanie, za niegrzeczność i niedanie wsparcia! Rzecz się tak ma. Po zgonie męża, mając lat 45 i dwoje sierot, nic mi nie zostało, bo nawet na pochowanie zwłok męża trzeba było sprzedać znaczną część sprzętów domowych; później na utrzymanie życia sprzedała się reszta; gdy już nic niezosta-

to, a dzieciom głód zaczął dokuczać, i gdy na pomo kilku niby przyziół spuścić się nie było można, ośmieliłam się udać do Jaśnie Wielmo.... o którym słyszałam że jest bardzo majątnym, i że niegdyś miał stosunki z nieboszczykiem moim mężem. „Czego Acani żądasz?“ zapytał surowo; opowiedziałam o moim nieszczęściu. „Jdźże sobie Acani, i nienapastuj mnie; kto ma dzieci, powinien zawsze na nich pracować; któż temu wien że mąż Acani niepamiętał, iż może umrzeć, powinien był tyle zostawić aby dzieci nie żebrały; bąc Asani zdrowa, proszę mnie podobnie nieinkomondować.“ Taka była odpowiedź Jaśnie Wiel.... która przecież stała się dla mnie zbawienną nauką, bo przysięgłam nie szukać wsparcia; zostały mi dwie obrączki ślubne, te zastawiwszy, założyłam mały straganik z wiktuałami, a zapomniawszy że kiedyś byłam Panią, śiadłam przy moim ubożuchnym towarze! BOG łaskawie pobłogosławił! odbył codzieln stawał się obfitszym, a przytem aby niepróżnować przy straganie, brałam do szycia bieliznę ubogich Ludzi, przestając na małej za to opłacie. W 3 miesiące byłam w stanie okryć moje działki; chłopców oddałam do terminu, a dziewczynkę przyjęła szanowna Pani.... ujrzawszy to dobre dziecie w 5tym roku już mi pomagające. Teraz 3ci rok upływa od widzenia się z Jaśnie Wielmo...; zamiast straganu mam już sklepik; z mego Syna bardzo kontent jest Majster, a moją Córkę łaskawa Pani posyła do szkoły. Ponawiam przeto dzięki Jaśnie Wielmożnemu za jego niegrzeczność, która stała się przyczyną moiego zszczęścia.

Ag: z S. Ż—a.

(Odezwa z prośbą przysłana do umieszczenia w Kurjerze, bezimiennego, nie może być umieszczoną bez przyłączenia dowodów i zezwolenia właściwej władzy.)

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 2.

We Francji wielugłosi o wojnie; ta pogłoska rozniosła się bardziej gdy rząd teraz rozpuszczonych podoficerów i żołnierzy gwardji, wezwał do służby czynnej.— Mieszkańcy *Amsterdamu* zebrali między sobą 100,000 złot: hol: które przeznaczyli na wyżywienie dla żon i dzieci ochotników, którzy za sprawę swego Króla pospieszyli walczyć z powstańcami Belgijskimi. — Między członkami tymczasowego rządu Belgijskiego tworzą się niezgodne stronnictwa. — Jenerał powstańców Hiszpań: *Gurrea* znajdował się już o 12 mil od granicy w miasteczku *Benawora*, gdzie się z nim złączyło wielu uzbrojonych powstańców hiszp: — Większość liczby Deputowanych oświadczyło się w czasie posiedzenia kongresu *Belgijskiego* za monarchją konstytucyjną. Niepodległość Belgji miała być jednomyślnie przyjęta na kongresie narodowym, co miano ogłosić ludowi. — W *Madrycie* panuje spokojność. — W *Lisbonie* zajęto się przygotowaniem do zbliżającej się koronacji Królewicza *Michała*; mówią że w czasie tej uroczystości ogłoszona będzie powszechna amnestja; z tego powodu posłał Król: *Michał* rozkaz do Trybunałów i Sędziów instrukcyjnych aby przysłali akta więźniów do sądu najwyższego łaski.

Zmarły Król Neapolitański *Franciszek I*, żył lat 53, panował lat 5. Zostawił Wdowę, Siostrę Króla Hiszpań: Pierwsza jego Małżonka była Siostrą Cesarza Austriackiego; z obu małżeństw zostac Córka (*Xżna Berry*) z powtórnego zaś Królowa Hiszpańska i jeszcze 11 Dzieci. Objął teraz Tron Neapolitań: starszy Syn nieboszczyka, Królewicz *Ferdynand*, mający lat 20, dotąd bezżenny.— W *Danji* legano się zaburzeń, Król Duński wydał ojcowską odezwę do mieszkańców Królestwa, aby

się zachowano spokojnie. — W Anglii z powodu zmiany Ministrów spodziewają się bardzo zmian ważnych tak w polityce jakoteż w administracji, może nawet nastąpić reforma Parlamentu. *Irlandja* spodziewa się że teraz tej wszelkie żądania zostaną uskutecznione. — Chociaż w Austrii ma być zniesiony podatek konsum: lecz (jak słysząc) ma być podwojona opłata stęplowa której i wszelkie książki będą podpadać, także mówią o podatku od komornego itp. — W *Bawarii* zakupują wiele koni dla wojska Belgijkiego. — Gazety Londyńskie są napełnione doniesieniami o nominacjach nowych Ministrów; najwięcej spodziewają się że pierwszym Ministrem zostanie Hr: *Grej*, lecz słysząc że nieprzyjmie tego ważnego urzędu. — W *Paryżu* wydawcy dzienników odbyli naradę i oświadczyli że nie są wstanie opłacać tyle jak Izba deputowanych uchwaliła, udadzą się przeto do Izby Parów z prośbą o zmniejszenie w tej mierze. — W kilku miejscach *Francji* znowu były zaburzenia.

We Wrześniu Basza *Salonki* kazał w ciągu 3ch dni ściąć 13 po większej części niewinnych Greków. Konsulowie Francuzki i Rosyjski uczynili mu uwagi względem tego okrucieństwa, wskutek których miał znowu okazywać więcej umiarkowania. — Na wyspie *Korsyce* zostały zaprowadzone sądy przysięgłych. — Donoszą z *Marsylji*, że tam zaczyna się znowu pokazywać *XX. Kapucyni*, publicznie, w habitach zakonu swojego. — Ograniczenie wzbraniające zakładom prywatnym fabrykować we *Francji* broń palną, taką jaką ma wojsko, zostało zniesione. — Donoszą z *Perpinjan* pod d. 4 b. m. że Pułkownik *Graces* stoi na czele 600 ludzi, z którymi chce się udać w góry *Urgelskie*. Hrabia *Espanna* znajdował się d. 1 b. m. w *S. Marja d' Awers* i miał przy sobie jeden bataljon gwardji, oraz 200 żandarmów.

— W *Genui* w zeszłym miesiącu gdy młody Majster Szeweki szedł do ślubu mając zaślubić już dobrze podstarzałą, lecz mającą wdowę; wchodząc do Kościoła zaczął skakać, a przytem bić swoją przyszłą żonę; zatrzymało się całe towarzystwo godowników; wezwano lekarzy, i przekonano się że Pan młody dostał pomieszania zmysłów w najwyższym stopniu, zamiast na weselu zaprowadzono go do szpitala, a biedaczka oblubienica zamiast z młodym mężem, wróciła do domu z siniakami!

Bałamut Petersburski pod d. 13 b. m. umieścił następującą wiadomość: Pewne miasteczko mające długości na kwadrans drogi, w którem mieszkańcy naśladować zwyczaj miast wielkich, iedną iedną do drugich woda wiedziny: brykami, karafaszkami, koczami i karetami zaprzężonemi Ama i Gocią koni, a to w ten sposób, że kiedy ieszcze do porażdu przed gankiem wsiadają, już szwarcowe konie od cugo z *Torysem* znajdując się na dziedzińcu domu do którego się z wziętą wybrańszą ci mówię mieszkańcy chcą się ile można pozbyć *narodowości*, wszyscy na wyścigi popisują się szczebiotaniem po *francuzku* i nie wpuszczają żadnych gazet prócz zagranicznych, nawet po wytrzymaniu prawem przepisanego czasu w kwarantannie. Mieszkańcy tegoż komitego miasteczka, pragną się tem iedynie odznaczyć z tej przyczyny, jak utrzymują, że czarne owce w stadzie, daleko prędzej cisną się w oczy.

Oslabiony zupełnie na siłach i przez złaczenie się z tą słabością paraliżu niezrozumiale mówiący, byłtem już bliskim ostatniej chwili życia: W tem niieszczęściu za pierwszym wezwaniem W. Józef Kulpiński Doktor na Nowem Mieście zamieszkały, przybył chętnie na wieś o 2 mile z Warszawy; użył zaraz doskonałości swej sztuki, a przez częste odwiezanie i z największą troskliwością urządzone lekarstwa, przywrócił mi w 3ch dniach wyraźną mowę i

w 10ciu tak siły powiększył, że teraz wcale zdrowym nazwać się może. Szanowny Mężu Kulpiński! zamiast nagrody trudom twoim należnej (na którą godnie zdobyć się niemożem) przyjm to publiczne mej Duszy wyznanie, iż tyle mam dla Ciebie wdzięczności i szacunku, ile pociechy z tą, że jeszcze zdrów żyję. —
J. Gąsiorowski

DONIESIENIA.

W Handlu Win przy ulicy Trębackiej pod Nr 640 oprócz rozmaitych Win Węgierskich, Reńskich i Francuzkich dostać także można WINA GRZANEGO i PONCZU, oraz stare wytrawne Wina Węgierskie.

Potrzebna jest GARDEROBIANNA, która by umiała ubierać, szyc i znała się na praniu, iako też MŁODSZA dobra, która umie dobrze pracować, lub PRACZKA; mogą się do tych czynności kwalifikujące osoby zgłosić przy ulicy Bielańskiej Nr 602 do Szwałcara domu, lecz trzeba ażeby te osoby miały dobre świadectwa.

W Pałacu JW. Jenerała Hebdowskiego przy ulicy Xiążęcej pod Nr 1751, znajduje się najlepszego MASEŁA LITEWSKIEGO faszek 230 i Sto kop SERÓW LITEWSKICH iak najlepszych. Życzący nabyć hurtem lub częściowo, zechcą się udać do tegoż domu do Józefa Miecznikowicza.

Jdąc dnia 24 b. m. zwieczora z ulicy Mylnej ku Mennicy Królewskiej, zgubiono MANUSKRYPY w języku Niemieckim in Octavo, na którym pierwszy tytuł „Gedankensapuhne von Marja von Weber“ był przeznaczony, zaś na złamanym arkuszu był 2gi Tytuł oznaczony napisem, Amarigs Betrachtung „2tir Heft z wyrażeniem liczby 130. Ponieważ ta strata Autorkę pomienionego dzieła dużo obchodzi przeto uprasza poezciwego znalazcę, aby takowy oddał do Drukarni Kurjera Warszawskiego za nagrodą zł: 12, jeżeli tego żądać będzie.

Partja OLSZYNY w sążniach, suchej, sprowadzona Wisłą, jest do sprzedania na składach przy Ładzie Pragi w Magazynie Siana, można jej nabyć po kilka i kilkanaście sążni lub też ogółem, zalega się najlepszym gatunkiem drzewa opałowego do Kuchni; życzący sobie takowej nabyć ogółem lub w częściach zechcą się zgłosić na miejsce składu do podpisanego Szypra. — *Sta. Lewbas.*

Losow kupnych do 5 klasy 38 Loterji całkowitych i ćwierciowych w Kantorach Bluma i Jakubowskiego nabyć można, gdy zaś Losy do 1szej klasy 20 Loterji już wyszły, uprasza się Szanowne Osoby

zyczące mieć też same Numera w Kantorach naszych trzymane, aby takowe wcześniej zamówić lub zaraz wziąć raczyły. — *Blum i Jakubowski.*

Starozakonny Jeka Jserowicz Kolbe zagubiwszy Duplikat KSIAŻKI LEGITYMACYJNEJ, uprasza Łaskawego znalazcę o oddanie takowej do Bióra Urzędu Muncypalnego do Wydziału Bilietów Żydowskich, gdyż pomienioną książkę U. M. M. S. W. uznał za nieważną.

Dwie KARETY podwójne i trzy KOCZE używane, wszystkie w dobrym stanie, są do sprzedania z wolnej ręki; dowiedzieć się można przy ulicy Leszno pod Nr 669 u Właściciela tegoż domu.

Do Handlu Xawerogo Hochedlingera przy ulicy Miodowej pod Filarami nadejdą dziś OSTRYGI świeże.

Do Składu Józefowicza przy ulicy Miodowej pod filarami w domu Dyżmańskiego, nadeszły świeże SZALE TURECKIE czyli Kassymirskie w różnych kolorach, HERBATA Chińska cwiętoczna czarna i zielona, BRANSOLETKI, PRZĄCZKI, KRZYŻYKI, KOLCZYKI brązowe i kamienne w najnowszym guście, SPINKI Męzkie różne, SZLAFROKI z Hatazdzie Męzkie, BÓTY Kazańskie wyszywane, NASIENIE Czetwacowe, KIE Pieprzowe na Cybuchy, ANTYBKI Tureckie, MYDEŁO Kazańskie do golenia

Fabryka Suku maiać swój Skład zapatrzony w różne gatunki dobrego i trwałego SUKNA przy ulicy Miodowej pod Nr 489 w domu WW. Łaszczynskich, poleca się z takowem Szanownej Publiczności, które po niższej cenie przedaie. —

G. Martwich Fabrykant.

Z Kantoru *Werthejma*. — LOSOW KUPNYCH czyli NOWYCH do 5 klasy 38 Loterji PO JUTRZE d: 1 Grudnia ciągnąć się mającej, całkowitych po złp: 130 gr: 15, ćwierciowych po złp: 32 gr: 19, w moim Kantorze jeszcze dostać można. — *di Werthejm*, Nr 385 na Krak. Przed: w domu W. Ryxa.

Sprostowanie. — W Numerze wczorajszym Kurjera Warszawskiego o taxi Piwa w 4tym wierszu od dołu, zamiast „na półtorce od 1 Maia r. p. 1831“ czytać należy od 1 Listopada r. b. do 1 Maia r. p. 1831.

Dnia 26 zginął Pies Ogar, czarny, podpalony i biały łysak, średniej wielkości. Łaskawy znalazca, lub mający wiadomość o takowym, raczy za nagrodąawiadomić Rzadęcą domu Nr 2690 przy ulicy Bednarskiej.

TEATR NARO: Jutro 46 raz *Chłop Miljonowy*.